
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09385 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09385 

 Del: 30/12/2019 

 Esecutivo da: 30/12/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Biblioteche 

 

 

 

OGGETTO:  

Biblioteca delle Oblate - contratto di noleggio di apparecchio per la digitalizzazione delle pellicole 

microfilm  

 

 

 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

BIBLIOTECHE, ARCHIVI E POLITICHE GIOVANILI 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21 dicembre 2018, immediatamente eseguibile, 

sono stati approvati i Documenti di programmazione 2019-2021: note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti, successivamente variati con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 25 marzo 2019, immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto “Prima variazione ai documenti di programmazione 2019/2021 ai sensi  dell'art.175, c.2 

del D.Lgs.267/2000”; 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2019-2021; 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 18 aprile 2019, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Rendiconto della gestione 2018; 

 

- con il Decreto 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del 

Comune di Firenze; 

 

Preso atto: 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09385 

 

- che nel programma di intervento finalizzato alla valorizzazione dei servizi al pubblico vi è quello del 

riordino, manutenzione e dell’integrazione delle attrezzature necessarie per il corretto servizio 

offerto all’utenza; 

- che, si rende necessario acquisire, per la Biblioteca delle Oblate, l’apparecchiatura necessaria alla 

digitalizzazione da pellicole microfilm con sistema Uscan + HD LTE completo di software e munito 

di pc controller e monitor 24” con funzione di rotazione; 

- che tale acquisizione è dovuta all’obsolescenza dell’apparecchiatura esistente e alla impossibilità di 

poter reperire i pezzi di ricambio necessari alla sua riparazione; 

- da una approfondita ricerca, si evince che la soluzione economica più vantaggiosa è quella del 

noleggio; 

- dell’obbligo introdotto dall’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, di ricorrere al Mercato Elettronico per 

tutti gli acquisti della Pubblica Amministrazione; 

- che il servizio di cui sopra è reperibile sulla piattaforma telematica START – Sistema Telematico per 

gli Acquisti della Regione Toscana;  

 

Avviato il processo di acquisto n. 024439/2019, sulla piattaforma telematica START, invitando le seguenti 

ditte presenti a presentare l’offerta relativa al suddetto noleggio:  

 

 TIRRENIA srl – via Ruffini, 2 – Genova, 

 BUCAP spa – via Innocenzo XI, 8 – Roma, 

 A.M. Image srl – via della Salute, 16/10 – Bologna; 

 

Preso atto che l’unico preventivo presentato risulta quello della ditta A.M. Image srl – via della Salute, 

16/10 – Bologna per un importo di € 7.540,00 + iva 22% per un totale di euro 9.198,80;  

  

Visto il preventivo della ditta A.M. Image srl – via della Salute, 16/10 – Bologna, allegato parte integrante 

del presente atto, nel quale si prevede il noleggio per il periodo di 13 mesi con il versamento del canone 

anticipato relativo a tre mesi, e nello stesso propone la possibilità di riscatto finale con un importo di € 

300,00 + IVA al 22%, non richiesto nella procedura negoziata e pertanto non contemplata nel totale 

impegnato; 

 

Valutata la necessità di provvedere solo al noleggio dell’apparecchiatura necessaria alla digitalizzazione da 

pellicole microfilm con sistema Uscan + HD LTE completo di software e munito di pc controller e monitor 

24” con funzione di rotazione, per il periodo di 13 mesi dall’esecutività del presente atto, onde evitare la 

sospensione di un servizio indispensabile all’utenza, per la visualizzazione dei microfilm nella Sezione 

storica della Biblioteca delle Oblate; 

 

Ritenuto di procedere al noleggio affidando la fornitura alla ditta   A.M. Image srl – via della Salute, 16/10 – 

Bologna con processo su START – Sistema Telematico per gli Acquisti della Regione Toscana - in quanto 

unico fornitore che ha presentato offerta; 

 

Dato atto:  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09385 

 

- della congruità della spesa; 

- che i suddetti affidamenti sono stati comunicati all’Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici acquisendo 

i CIG in modalità semplificata ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 

Legge 136/2010; 

 

Visti: 

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

- gli art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

- il D.L. 50/2016; 

- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

- l’Art. 21 del vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, esclusivamente solo il servizio di noleggio dell’apparecchiatura necessaria alla 

digitalizzazione da pellicole microfilm con sistema Uscan + HD LTE completo di software e munito 

di pc controller e monitor 24” con funzione di rotazione alla ditta A.M. Image srl – via della Salute, 

16/10 – Bologna per il periodo di 13 mesi dall’esecutività del presente atto; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di euro 7.540,00 + iva 22% per un totale di euro 9.198,80 a 

favore della ditta A.M.Image srl – via della Salute, 16/10 – Bologna;  – cod. benef. 29383   – C.I.G   

Z782AF3389 sul capitolo 29395 come segue: 

 

 euro  2.122,80  bilancio 2019 (per 3 rate anticipate),  

 euro 7.076,00  bilancio 2020 (per 10 rate mensili); 

 

3. di individuare, quale Responsabile Unica del Procedimento, la sottoscritta Dirigente del Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA DELLA DITTA IMAGE AM PER NOLEGGIO DI 

DIGITALIZZAZIONE 

 

 

Firenze, lì 30/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09385 

 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 29395 0 20/002362 00 7076 

2) 29395 0 19/009128 00 2122,8 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


